CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 3547/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

     A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer,
após ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Renato Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que, seja dada
publicidade, envolvimento e campanha em relação à Sífilis, um problema de Saúde Pública que tem
tido um considerável e alarmante aumento no Município.

Conforme dados repassados pela Prefeitura Municipal, pelo Departamento de Vigilância
Epidemiológica, de julho de 2021 a julho de 2022, foram registrados em Araguari 163 casos de
sífilis, a maioria em homens. A doença possui tratamento e cura, inclusive para as gestantes. Sendo
resultado do exame positivo, o tratamento logo já é iniciado e consequentemente a infecção para de
ser transmitida.

Desta forma, de acordo com a Lei Orgânica do Município - Capítulo III da Saúde , art.
179 - inciso VIII (promoção de campanhas educativas de prevenção de doenças), é imprescindível a
publicidade  com  orientação  e  conscientização  da  população  para  este  contágio  de  fácil
identificação, haja vista o tratamento precoce é fundamental para evitar a propagação da doença.
Observando que todas as instituições de atenção a rede primária estão preparadas para realizar o
teste rápido.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 18 de outubro
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 18/10/2022

		2022-10-24T13:57:34-0300

		2022-10-24T13:57:40-0300

		2022-10-24T13:57:46-0300

		2022-10-24T13:57:53-0300